117,836$   87,904$   27,539$

  透過其他綜合損益按公允價值

   衡量之金融資產

99,000   87,340   -

  按攤銷後成本衡量之金融資產

   現金及約當現金 1,707,845   1,429,868   1,179,443

   應收帳款 641,265   814,526   701,303

   應收帳款-關係人 8,395   -   -

   其他應收款 21,348   25,748   29,780

   存出保證金 10,785   10,771   10,771

   其他金融資產 3,000   3,000   3,000

2,609,474$  2,459,157$  1,951,836$

金融負債

  按攤銷後成本衡量之金融負債

   應付票據 1,075$   8,563$   2,577$

   應付帳款 248,427   205,463   145,704

   其他應付款 470,429   439,401   383,082

   其他應付款-關係人 3,209   674   200

723,140$   654,101$   531,563$

  租賃負債 44,935$   -$   -$

~37~

用風險、流動性風險及現金流量風險。

(2)風險控管方面，由財務部門主管定期評估，以隨時監督交易與損益

情形，並於發現有異常情事時，向董事會報告。

(3)本公司依「取得或處分資產處理程序」，僅從事避險之衍生性商品之

交易操作以規避匯率變動產生之市場風險，不從事交易性操作。

3.重大財務風險之性質及程度

(1)市場風險

匯率風險

A.本公司係跨國營運，因此受相對與本公司功能性貨幣不同的交易

所產生之匯率風險，主要為美元。相關匯率風險來自未來之商業

交易及已認列之資產與負債。

B.本公司管理階層已訂定政策，規定公司管理相對其功能性貨幣之

匯率風險。公司應透過財務部就其匯率風險進行避險。匯率風險

的衡量是透過高度很有可能產生之美元及人民幣支出的預期交

易，採用遠期外匯合約以減少匯率波動對於預期購買存貨成本之

影響。

C.有關外幣匯率風險之敏感性分析，主要係針對民國民國 108 年及

107 年 9 月 30 日之重大外幣性項目計算。當新台幣兌美元升值 /

貶值 1%時，本公司於民國 108 年及 107 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

之稅前淨利將分別減少/增加 $7,475 及 $8,722。當新台幣兌人民

幣升值 /貶值 1%時，本公司於民國 108 年及 107 年 1 月 1 日至 9

月 30 日之稅前淨利將分別減少/增加 $1,453 及 $1,456。

D.本公司從事之業務涉及若干非功能性貨幣，故受匯率波動之影

響，具重大匯率波動影響之外幣資產及負債資訊如下：

帳面金額

外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

(外幣：功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 29,288$   31.040   909,100$

   人民幣：新台幣 33,341   4.3568   145,260

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 5,206$   31.040   161,594$

108年9月30日

~38~

E.本公司具重大匯率波動影響之貨幣性項目於民國 108 年及 107 年

7 月 1 日至 9 月 30 日暨 108 年及 107 年 1 月 1 日至 9 月 30 日認

列之全部兌換 (損失 )利益(含已實現及未實現)彙總金額分別為

($5,471)、($4,296)、 $7,345 及 $17,312。

價格風險

A.本公司暴露於價格風險的權益工具，係所持有帳列於透過損益按

公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產。本公司未有商品價格風險之暴險。為管理權益工具

投資之價格風險，本公司將其投資組合分散，其分散之方式係根

據本公司設定之限額進行。

B.本公司主要投資於國內公司發行之權益工具及開放型基金，此等

權益工具之價格會因該投資標的未來價值之不確定性而受影響。

若該等權益工具價格上升或下跌 1%，而其他所有因素維持不變之

情況下，對民國民國 108 年及 107 年 1 月 1 日至 9 月 30 日之稅

後淨利因來自透過損益按公允價值衡量之權益工具之利益或損

失將分別增加或減少 $943 及 $220，對其他綜合損益因分類為透過

其他綜合損益按公允價值衡量之權益投資之利益或損失分別增

加或減少 $792 及 $0。

現金流量及公允價值利率風險

本公司無借款，經評估未有利率風險。

帳面金額

外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

(外幣：功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 40,470$   30.715   1,243,036$

   人民幣：新台幣 32,696   4.4395   145,154

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 4,441$   30.715   136,405$